上海市黄浦区汉口路 398 号华盛

大厦 14 楼

北京市朝阳区建国门外大街 2号

中国人保财险大厦 17 层

（二） 报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的公司信用类债券的会计师事务所发生变更。

为发行人提供审计服务的会计师事务所变更情况：

变更前会计师事务所名称 中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)

变更后会计师事务所名称 天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)

变更原因

鉴于发行人与中审众环会计师事务所（特殊普通

合伙）所签订的审计业务服务合同期限届满，根

据发行人安排及业务发展需求，改聘天职国际会

计师事务所（特殊普通合伙）为发行人 2022 年年

度财务报表审计机构。

履行的程序

审计机构变更事项已经过发行人内部有权决策机

构审议通过，该项变更符合发行人内部管理制度

的规定。双方已签署审计业务约定书，发行人审

计机构变更已生效。

对投资者权益的影响
上述事项预计不会对发行人日常管理、生产经营

及偿债能力产生重大不利影响。

海南省发展控股有限公司公司债券年度报告（2022 年）

39

第三节 重大事项

一、审计情况

天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)具有证券服务业务资格/是经国务院证券监督管理机构备案

的事务所，已对本公司 2022 年年度财务报告进行了审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。审

计报告已由本会计师事务所和注册会计师向芳芸、王亮签章。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生会计政策变更、重大会计差错更正事项，具体情况如下：

（一）会计政策变更情况

1.本公司自 2022年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号）中“企业将

固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”以及“亏损合

同的判断”相关规定。上述会计政策变更对本公司财务报表不产生影响。

2.本公司自 2022年 11月 30日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）中“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”以及“关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”相关规定。上述会计政策变更对本公司财务报表不产

生影响。

（二）会计估计变更情况

本公司本期无重大会计估计变更情况。

（三）前期重大会计差错更正情况

本公司前期重大会计差错更正情况如下：

公司本期对部分资产、负债项目的前期列报进行了调整，调整影响 2021 年期末资产总额 -

805,008,178.51元、负债总额-808,750,000.00元、所有者权益 3,741,821.49元。

项目 调整前 2021年期末数据 调整数 调整后 2021年期末数据

长期股权投资 8,979,008,102.06 -8,750,000.00 8,970,258,102.06

其他权益工具投资 16,131,759,371.15 -5,954,281,561.74 10,177,477,809.41

其他非流动资产 7,047,283,172.64 5,158,023,383.23 12,205,306,555.87

资产项目合计 —— -805,008,178.51 ——

应付账款 9,285,359,719.38 -89,126,700.00 9,196,233,019.38

预收账款 390,922,668.60 -202,118,311.09 188,804,357.51

其他应付款 7,563,706,095.00 -158,750,000.00 7,404,956,095.00

其他流动负债 608,296,852.35 441,245,011.09 1,049,541,863.44

海南省发展控股有限公司公司债券年度报告（2022 年）

40

项目 调整前 2021年期末数据 调整数 调整后 2021年期末数据

长期应付款 8,267,516,057.53 -800,000,000.00 7,467,516,057.53

负债项目合计 —— -808,750,000.00 ——

其他综合收益 1,604,877,380.38 3,741,821.49 1,608,619,201.87

所有者权益合计 —— 3,741,821.49 ——

三、合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围未发生重大变化。

四、主要资产项目情况

单位：万元 币种：人民币

资产类报表

项目
金额

报告期末占

总资产比例

（%）

同比变动比

例（%）
变动原因

存货 4,161,272.35 23.05% 6.19%

其他权益工

具投资
3,180,209.26 17.62% 212.48% 主要因持有南方电网股权确权

投资性房地

产
2,928,840.69 16.22% 3.72%

五、报告期内亏损情况

报告期内，公司合并报表范围内未发生亏损。

六、资产受限情况

截至报告期末，公司合并报表范围内受限资产账面价值为 5,758,405.73万元，占报告期末净资产比

例为 75.6%，具体如下：

单位：万元 币种：人民币

受限资产类型 受限金额 占报告期末净资产百分比（%）

货币资金 146,920.45 1.93%
交易性金融资产 50,000 0.66%
合同资产 24,172.58 0.32%
应收票据 168.3 0%
应收账款 15,335.7 0.2%
存货 2,730,196.92 35.85%
其他权益工具投资 25,513.49 0.33%
投资性房地产 1,367,112.03 17.95%

海南省发展控股有限公司公司债券年度报告（2022 年）